
1 
 

 

Informacja 

na temat prac związanych z przyjęciem nowego herbu dla Gminy Tuchomie 

 
 
 

 
Herb, który obecnie funkcjonuje w Gminie 

Tuchomie został zatwierdzony uchwałą Nr 
XL/236/94 Rady Gminy Tuchomie z dnia 27 maja 
1994r.  w sprawie zatwierdzenia herbu gminy. 

Herb gminy Tuchomie został wybrany w wyniku 
konkursu, a jego autorem jest Pan Ryszard Meyer. 

 
 
 
W 2006r. Wójt Gminy Tuchomie zwrócił się do 

Komisji Heraldycznej o wyrażenie opinii.  
Komisja Heraldyczna nie wyraziła swojej opinii 

co do zgodności projektu herbu z powodu braku 
opracowania historycznego. 

Pomimo uzupełnienia wniosku o opracowanie 
historyczne, Komisja Heraldyczna w 2006r. negatywnie zaopiniowała projekt herbu, 
uzasadniając swoje stanowisko tym, że wzór herbu zawiera stylizację plastyczną 
niezgodną ze sztuką heraldyczną, podając ważniejsze odstępstwa od sztuki 
heraldycznej: 
 Tarcza herbowa ma błędne proporcje. Jest za bardzo wydłużona. W poprawnie 

narysowanej tarczy tzw. hiszpańskiej II stosunek wysokości do szerokości wynosi 
7:6. 

 Nieuzasadniony podział tarczy herbowej. 
 Błędem jest umieszczenie postaci rycerza na dwóch polach. Godło (godła) 

występują na określonym polu (polach) – lewym, dolnym, górnym a nie na 
złączeniach. Poza tym postać ta jest zbyt naturalistyczna, a powinna być poddana 
heraldyzacji, czyli zawierać jedynie niezbędne szczegóły i pozbawiona być maniery 
artystycznej (cienie, buty z kolorowymi wstawkami, zakreskowania). 

  Nie przestrzega zasad alternacji, tj. nie nakładania barwy na barwę i metalu na 
metal oraz maksymalnego ograniczenia liczby barw. 

 Dyskusyjny jest dobór godła – rycerz w zbroi z mieczem trzymanym w prawej 
ręce. Ma on symbolizować rycerza Chocimierza, który w XIV w. był właścicielem 
Tuchomia. O jego zasługach dla terenu obcej Gminy nic konkretnego nie wiadomo. 
Czy jest to motyw integrujący jej współczesnych mieszkańców, którzy w znacznej 
części przybyli tu dopiero po zakończeniu drugiej wojny światowej? 
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W listopadzie 2008r. Wójt Gminy 
Tuchomie ponownie wystąpił do Komisji 
Heraldycznej z prośbą o wyrażenie opinii dot. 
poniższego herbu. 

Wzór nowego projektu herbu został 
opracowany przez Pana Wawrzyńca Samp, a 
opinię historyczno-heraldyczną opracowała Pani 
dr hab. Beata Możejko. 

Projekt herbu przedstawiał: w polu 
zielonym srebrną półpostać rycerza. Postać 
rycerza symbolizuje Chocimira. Barwa zielona 
pola tarczy nawiązuje do rolniczo- turystycznego 
charakteru Gminy Tuchomie. 

 
W lipcu 2009r. ponownie otrzymaliśmy 

negatywną opinię Komisji Heraldycznej, która w 
celu poprawy projektu herbu zasugerowała 
następujące zmiany: 

 Zmienić barwę pola tarczy z zielonego na 
czerwone. 

 Twarz rycerza przedstawić w sposób bardziej uproszczony, bez cech naturalnych 
i zmienić barwę z cielistej (naturalnej) na srebrną (białą). Cały rycerz powinien 
być srebrny. 

 Sylwetkę rycerza przedstawić w zbroi i z tarczą z epoki, do której postać się 
odnosi, a więc do I połowy XIV w. W poszukiwaniu wzorów historycznych godła 
można wykorzystać średniowieczny materiał sfragistyczny (pieczęcie). 

 W celu ograniczenia ilości barw w tarczy trzymanej przez rycerza dać pole barwy 
czerwonej ze srebrnym (białym) okuciem. 

 Na tarczy trzymanej przez rycerza umieścić herb Święców Gryforyb, co pozwoli 
w sposób jednoznaczny kojarzyć sylwetkę rycerza z przedstawicielami tego rodu. 

 
 

Po przenalizowaniu i ustosunkowaniu się do 
zaproponowanych zmian, na sesji Rady Gminy 
Tuchomie w dniu 30.12.2009r., dokonano wyboru 
herbu w wersji: W polu czerwonym półpostać 
rycerza srebrnego z mieczem srebrnym w prawej 
ręce i tarczą w lewej ręce. Na tarczy z okuciem 
srebrnym w polu czerwonym gryforyb srebrny. 

W lutym 2010r. przesłano projekt herbu celem 
zaopiniowania przez Komisję Heraldyczną, która 
w październiku 2012r. przysłała ponownie 
negatywną opinię. O negatywnej opinii przesądziły 
nadal względy rysunkowe: 

 Zastrzeżenia budzi przede wszystkim 
wyobrażenie Rybogryfa, który przerysowany został 
z herbu zamieszczonego w publikacji Miasta polskie 
w tysiącleciu, podczas gdy odpowiedniejszym 
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wzorem było by wyobrażenie z pieczęci lub załączonej fotografii.  
 Zastrzeżenia budzi również zbroja rycerza, szczególnie w przypadku 

kołnierza, rękawu i hełmu. 
 
 
 
 
 

 
 

Po ponownym przeanalizowaniu 
uzasadnień Komisji Heraldycznej 
ustosunkowano się pozytywie 
do proponowanych zmian i na wspólnym 
posiedzeniu komisji stałych Rady Gminy 
Tuchomie w dniu 06.12.2013r. radni 
zawnioskowali aby przesłać dwa projekty 
herbu celem zaopiniowania, z tym samym 
opisem: W polu czerwonym półpostać rycerza 
srebrnego z mieczem srebrnym w prawej ręce 
i tarczą w lewej ręce. Na tarczy z okuciem 
srebrnym w polu czerwonym rybogryf 
srebrny. (wysłano w lutym 2014r.) 

 
 

 
W maju 2014r. projekt herbu otrzymał 

negatywną opinię Komisji Heraldycznej. Na 
negatywnej opinii zaważyły przede wszystkim 
kwestie rysunkowe. Rysunek gryfa jest nadal zbyt 
skomplikowany, należy usunąć łuski i linie na 
piórach i ogonie. Górna krawędź tarczy powinna 
być prosta, białą krawędź tarczy z guzami należy 
lekko zwęzić.   

 
 
 
 

 
 
 
 
 
W następstwie powyższej opinii heraldycznej, w czerwcu 2015 r., zlecono opracowanie 
kolejnej wersji herbu. Opracowania dokonał artysta plastyk mgr Wawrzyniec Samp. W 
dniu 31 lipca 2015 r. Wójt Gminy Tuchomie wystąpił do Komisji Heraldycznej 
działającej przy Ministerstwie Administracji i Cyfryzacji z wnioskiem o opinię. W dniu 3 
grudnia 2015r., otrzymaliśmy nieoficjalną informację, że Komisja Heraldyczna 
zaopiniowała pozytywnie poniższy projekt Herbu Gminy Tuchomie: 
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Po uzyskaniu pisemnej opinii Komisji Heraldycznej, Radzie Gminy Tuchomie 
przedłożony zostanie projekt uchwały w sprawie uchwalenia herbu Gminy Tuchomie. 
Jeśli taka uchwała zyska akceptację radnych, powyższy herb stanie się oficjalnie herbem 
naszej gminy.  
 
 
 
Tuchomie, dn. 4 grudnia 2015 r. 


